[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Территориальная избирательная комиссия

Батецкого района

Постановление
	от 24.06.2020

	 № 93/18-3

	п. Батецкий

О внесении изменений в постановление Территориальной избирательной комиссии Батецкого района от 15.03.2019 № 66/3-3 «О вопросах, связанных с оформлением, приемом и проверкой подписных листов
 с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата, выдвинутого по одномандатным (многомандатным) избирательным округам при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, кандидата на должность Главы муниципального образования при проведении
выборов Главы муниципального образования в Батецком районе»
В связи с принятием Федерального закона от 23 мая 2020 года № 154-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии со статьей 16 областного закона от 30.07.2007 № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области, статьей 12 областного закона от 21.06.2007 № 121-ОЗ «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области», руководствуясь постановлением Избирательной комиссии Новгородской области от 24.06.2020 № 114/5-6 «О внесении изменений в Примерную форму решения избирательной комиссии муниципального образования о вопросах, связанных с оформлением, приемом и проверкой подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата, списка кандидатов в депутаты представительного органа муниципального образования по единому избирательному округу, кандидата на должность Главы муниципального образования»

Избирательная комиссия Батецкого района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Территориальной избирательной комиссии Батецкого района от 15.03.2019 № 66/3-3 «О вопросах, связанных с оформлением, приемом и проверкой подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата, выдвинутого по одномандатным (многомандатным) избирательным округам при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, кандидата на должность Главы муниципального образования при проведении выборов Главы муниципального образования в Батецком районе» следующие изменения:
1) в Порядке приема и проведения проверки подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата, выдвинутого по одномандатным (многомандатным) избирательным округам при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, кандидата на должность Главы муниципального образования при проведении выборов Главы муниципального образования в Батецком районе (приложение № 1) (далее – Порядок приема и проверки):
а) пункт 3.4 после слов «(коды нарушений 13, 16, 21, 22, 27, 28, 36)» дополнить словами «, подпункте «л» пункта 64 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ) (код нарушения 43)»;

б) абзац второй пункта 3.6 дополнить словами «(с учетом изменений, внесенных Протоколом № 3 от 8 мая 2020 года)»;

в) в пункте 4.5 цифры «10» заменить цифрой «5»;

г) таблицу кодов нарушений (приложение № 5 к Порядку приема и проверки) дополнить строкой 43 следующего содержания:

	«
	43**
	Фамилия, имя, отчество указаны избирателем несобственноручно
	подпункт «л» пункта 64 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
	Подпись
	»;

2). в Рекомендациях по оформлению папок с подписными листами, составлению протокола об итогах сбора подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата, выдвинутого по одномандатным (многомандатным) избирательным округам при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования, кандидата на должность Главы муниципального образования при проведении выборов Главы муниципального образования в Батецком районе (приложение № 2) (далее – Рекомендации):
а) пункты 2.1, 2.2 и 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.1. Подписные листы для сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов изготавливаются только за счет средств соответствующего избирательного фонда кандидата и оформляются согласно приложению 8 к Федеральному закону от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ).
Формы подписных листов являются обязательными.

В соответствии с подпунктом «и» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ все подписи избирателей в подписном листе, форма которого не соответствует требованиям, установленным приложением 8 к Федеральному закону № 67-ФЗ, признаются недействительными.

2.2. Подписные листы для сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата на должность Главы муниципального образования изготавливаются только за счет средств соответствующего избирательного фонда кандидата и оформляются согласно приложению 6 к Федеральному закону № 67-ФЗ.

Форма подписного листа является обязательной.

В соответствии с подпунктом «и» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ все подписи избирателей в подписном листе, форма которого не соответствует требованиям, установленным приложением 6 к Федеральному закону № 67-ФЗ, признаются недействительными.

2.3. Подписной лист изготавливается для заполнения только с одной стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирателей.»;

б) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Подписные листы представляются в избирательную комиссию в сброшюрованном (не более 100 листов в одной папке) и пронумерованном виде.»;

в) дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:

«2.9. Подписи, исключенные (вычеркнутые) кандидатом должны быть им надлежащим образом оформлены до представления в избирательную комиссию. Отметка может быть сделана как в подписном листе, так и оговорена в протоколе об итогах сбора подписей. Кандидат напротив вычеркнутой им подписи избирателя (данных об избирателе) ставит собственноручную заверяющую подпись или указывает сведения об исключенных (вычеркнутых) подписях в протоколе об итогах сбора подписей (образец заполнения таких сведений в протоколе приведен в приложении № 2 к настоящим Рекомендациям).»;

г) в образце протокола об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования (приложение № 2 к Рекомендациям) цифры «69» заменить цифрами «34».
2. Разместить настоящее постановление на странице Территориальной избирательной комиссии Батецкого района официального сайта Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель

Территориальной избирательной комиссии Батецкого района

	Л.Б. Фёдорова

	Секретарь

Территориальной избирательной комиссии Батецкого района

	С.В. Умарова